
                          

           

  
 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO 
Av. Frei Teófilo, 414 – Machadinho - RS 

 
Ata de Julgamento Tomada de Preços N°5 /2023 

 
Ata de reunião realizada as 9:00 horas do dia 17/08/23, na sala de reuniões da Comissão 

Permanente de Licitações, junto a Sede do Poder Executivo Municipal, onde estiveram presentes os senhores 
integrantes da Comissão, para julgamento da Tomada de Preços 5/2023, que tem como objeto: Contratação 
de Empresa  para Construção de Caixas de Drenagem Pluvial  Urbana, conforme Arquivos em anexo. 
FINISA nº. 0620787-40, sendo que foram credenciadas as seguintes empresas:  

NOME DA EMPRESA CNPJ 

CONSTRUTORA TAUFER LTDA 38.458.448/0001-26 

 
Inicialmente procedeu-se a leitura do teor dos envelopes de documentos para habilitação, com o 

esclarecimento e análise necessários, por ordem de entrada e rubricada toda a documentação onde concluiu-
se que os seguintes fornecedores foram habilitados para abertura do envelope proposta:  

NOME DO FORNECEDOR CNPJ 

CONSTRUTORA TAUFER LTDA 38.458.448/0001-26 

 
Em prosseguimento foram apreciadas as propostas das empresas habilitadas para o fornecimento 

do item descrito na licitação. Após análise, a Comissão Julgadora homologou as propostas das seguintes 
empresas:  

FORNECEDOR LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTDE ITEM VL TOTAL 

CONSTRUTORA 
TAUFER LTDA 

1 1 CAIXA DE PASSAGEM EM 
ALVENARIA DE BLOCO DE 
CONCRETO (86x50x120)cm, 
REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE 
CIMENTO E AREIA 1:2:8, SOBRE 
LASTRO DE CONCRETO 6CM E 
TAMPA DE CONCRETO 
ARMADO (REF. SINAPI) 
P/TUBOS DE 30 E 40 CM. 

30,0 21.142,2 

CONSTRUTORA 
TAUFER LTDA 

1 2 CAIXA DE PASSAGEM EM 
ALVENARIA DE BLOCO DE 
CONCRETO (100x100x200)cm, 
REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE 
CIMENTO E AREIA 1:2:8, SOBRE 
LASTRO DE CONCRETO 6CM E 
TAMPA DE CONCRETO 
ARMADO (REF. SINAPI) 
P/TUBOS DE 60 E 100 CM. 

20,0 21.326,4 

CONSTRUTORA 
TAUFER LTDA 

1 3 CAIXA DE LIGAÇÃO EM 
ALVENARIA DE BLOCO DE 
CONCRETO (86x50x100)cm, 
REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE 
CIMENTO E AREIA 1:2:8, SOBRE 
LASTRO DE CONCRETO 6CM E 
TAMPA DE CONCRETO 
ARMADO (REF. SINAPI) 
P/TUBOS DE 30 E 40 CM. 

20,0 12.929,8 

CONSTRUTORA 
TAUFER LTDA 

1 4 CAIXA DE LIGAÇÃO EM 
ALVENARIA DE BLOCO DE 
CONCRETO (100x100x140)cm, 
REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE 
CIMENTO E AREIA 1:2:8, SOBRE 
LASTRO DE CONCRETO 6CM E 
TAMPA DE CONCRETO 

10,0 8.985,1 



2 

ARMADO (REF. SINAPI) 
P/TUBOS DE 60 E 100 CM. 

CONSTRUTORA 
TAUFER LTDA 

1 5 CAIXA DE PASSAGEM EM 
ALVENARIA DE BLOCO DE 
CONCRETO (100x100x140)cm, 
REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE 
CIMENTO E AREIA 1:2:8, SOBRE 
LASTRO DE CONCRETO 6CM E  
COM GRELHA DE FERRO  
P/TUBOS DE 30 E 40 CM( CAIXA 
NA VIA). 

50,0 56.067,0 

CONSTRUTORA 
TAUFER LTDA 

1 6 CAIXA DE PASSAGEM EM 
ALVENARIA DE BLOCO DE 
CONCRETO (100x100x200)cm, 
REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE 
CIMENTO E AREIA 1:2:8, SOBRE 
LASTRO DE CONCRETO 6CM  
COM GRELHA DE FERRO (REF. 
SINAPI) P/TUBOS DE 60 E 100 
CM.(CAIXA NA VIA) 

20,0 31.541,2 

VALOR TOTAL R$ 151.991,70 
Logo após julgadas as propostas elaborou-se o mapa de apuração de resultados, mencionando os 

vencedores com os artigos correspondentes. 
As planilhas e suas respectivas  composições apresentadas foram encaminhadas ao departamento de 
engenharia para análise e posterior aprovação, cursando logo após para analise por parte do departamento 
jurídico e homologação por parte da autoridade competente.  

 
 Nada mais havendo a tratar, foi determinada encerrada a reunião de julgamento, e elaborada a 

presente ata, juntamente com o mapa de apuração de resultados, que após lida e achada conforme foi 
assinada pelos presentes: 

MEMBRO DA COMISSÃO FUNÇÃO 

Elis Vanesa Vanin PRESIDENTE 

Paulo Banfi  MEMBRO 

Vanessa Machado  SECRETÁRIO 

  
 
Machadinho, RS, 17/08/2023.  
 
Assinatura da Comissão:  
 

 
 

 

 


